Par le Conseil.

GRIGNON.

## APPROBATIO HVIVS LIBRI.

Nos subsignati doctores Theologi Academiæ parisiensis, hunc Petri Canisij Catechismum sacræ scripturæ sanctorumque Patrum testimonis illustratum in communem totius Ecclesiæ Catholicæ vtilitatem recudendum censuimus.

D. A. D. R. E.

P. E. R. I. E. R.

**A**MICVS quidam noster prudentia ac dignitate præstans, cum hunc Catechismum Doctoris Petri Canisij diu ac multum euoluisset, maiorem in modum optauit, vt quæ variis ex Patribus in illo collecta, breuitèrque tradita continentur, aliquando fufius, præsertim in rudiorum gratiam explicarentur. Nec enim satis fore putauit, ex aliis Catechismis, qui non pauci & vtunque elaborati circumferuntur, huc lucem maiorem adferre: sed hoc postulauit maximè, vt ad verbum libro adscriberentur, quæ partim ex sacris literis, partim ex Patrum monumentis petita, circa marginem duntaxat, vt fit, succinctè indicabantur. Neque ille verò temerè cogitauit, hac quidem ratione, & testimoniorum, quæ diximus, adiecta luce, fieri posse, vt quod opus multorum nunc manibus teritur, maiorem quoque fructum, & plerisque singularem commoditatem exhiberet. Primum enim ita consulitur Catechistis, qui siue Catechismum Romanum ex decreto Tridentini Concilij editum, siue hanc doctrinæ Christianæ Summam explicent, graui leuatur labore in conquærendis Authorum sententiis: præsertim cum nec suppetant omnibus tot libri Patrum atque Theologorum. Deinde non potest ex harum sententiarum collectione non aliqua tum vtilitas, tum voluptas consequi, cum lector luce clarius videt, veteris quidem Ecclesiæ sensum atque consensum huic libro tam pulchrè fauere atque patrocinari. Grauis est enim auctoritas patrum: quos omnino qui contemnunt vel negligunt, nã illi nõ intelligunt, quantoperè contristent & offendant in suis electis organis Spiritum sanctum, qui etiam nunc in Patrum scriptis viuít ac loquitur cõtinenter, magnùmque lumen & robur necessarium præbet Ecclesiæ Dei, tum in scripturarum interpretatione, tum in Catholicæ fidei doctrina cõfirmanda ac propugnanda. Quam enim aliam potissimum ob causam arbitramur post Apostolos, Prophetas & Euangelistas, diuinitus per tempora & loca datos constitutosque esse Pastores & Doctores: nisi, vt Apostolus ait, ad consummationem sanctorum, in opus ministerij, in ædificationem corporis Christi, vt iam non simus paruuli fluctuantes, & circumferamur omni vento doctrinæ in nequitia hominum, in astutia ad circunventionem erroris? Quo quidem officio ac munere suo dum etiam postquam è vita excesserint, funguntur, relictis clarissimis literarum monumentis, in quibus testatas consignatasque animorum suorum sententias prodiderunt: si eos, tanquam qui errent ipsi, audire contemnimus: an non Deum ipsum aspernamur, cuius concessu ac munere illos habemus? An non eundem fraudis ac mendacij arguimus, qui pro luce tenebras, pro viâ ducibus & doctoribus veritatis, errorum magistros atque authores dederit, quique falsis promissis Ecclesiam sponsam suam miserè deluserit? Etenim si Patres in aliquo fidei dogmate consentientes & quasi conspirantes, lapsi fuerint, vniuersam Ecclesiam aliquando in fide, quæ basis & fundamentum est religionis, errasse consequetur. Aberrante siquidem Pastore, necessarium est & oues aberrare: & quo oculi dirigunt corpus, eò pariter reliqua membra deferri mouerique necesse est. Quo tandem igitur pacto Deus constare sibi, ac in promissis suis consentire poterit? Quæ fides, quæ auctoritas diuinæ pollicitationis de perpetua Spiritus sancti & Christi Domini præsentia, ac in veritatis fideique doctrina stabilitate & constantia, quam Ecclesiæ promissam diuinæ literæ planæ & perspicuè testantur? Quomodo Christum Dei sapientiam à stultitiæ nota vindicabimus, qui & domum suam super arenam ædificasse, & non ad columnam & firmamentum veritatis, vti debebat, sed ad erroris ducem atque magistram consulendam atque audiendam ablegasse videri posset? Quare summa reprehensione digni sunt audacissimi simul & arrogantissimi homines; qui Patres omnes in doctrina consentientes præ se contemnunt, illorumque grauissima iudicia in vulgi contemptionem adducunt: tum de horum erroribus & nãuis ad arbitrium libidinèque garrunt impudenter. Nam quis ignorat has voces, quas Luterum inconditè fundere, ac temerè superbèque effutire non puduit: In omnium Patrum scriptis multos inueniri errores, sæpe in oratione secum ipsos pugnare, sæpe inter se dissentire, diuinas scripturas torquere: Augustinum solum disputare, definire nihil: Hieronymum in Commentariis ferè nihil asserere, ipsùmque & Originem tam inceptè sacras literas tractasse ac explanasse, vt nemo propemodum, suo quidem iudicio, ineptius

b ij

Ephes. 4.

Heb. ii.

Ioan. 14. & 16.  
Math. 18.  
Egim. 19.  
Math. 16.  
Lucæ 12.

Math. 7.  
1. Timoth. 5.  
Math. 18.

a In prologo  
affectionis ac-  
ticularum dicitur  
natorum à  
Leone decimo.  
b De sermo  
arbitrio ad  
Erasmum.

P R Æ F A T I O

b Aduersus  
Henricū Re-  
gem Angliæ.

c De seruo  
arbitrio ad  
Erasmum.  
d In locis co-  
muniibus ad  
Tilmanum  
Plecterum  
anno 21. cap.  
de hominis  
vitiis & li-  
bero arbitrio.

e In loc. com.  
ad Henricum  
Regem Angli-  
ann. 36. ca. de  
causa peccati  
& contingentia  
& cap. de  
humani viri-  
bus, seu de li-  
bero arbitrio.  
Item in editi-  
onibus aliis  
sequentium  
annorum.  
f In institut.  
suis lib. 3. c. 4.  
sectio. 38.

De SS. Patribus  
auctoritate vi-  
de D. Augusti-  
ni & Lincien-  
sis sententiam  
infra quæst. 11.  
de præceptis  
Ecclesiæ, pag.  
146. & seq.

a. Tim. 3.

Matth. 23.

id fecisse videatur. Atque insolentius sese efferens, certum se gloriatur, improbeque iactat, dogmata sua, quantumvis impia, habere se de celo: adeo ut nihil curet, si mille Augustini, mille Cypriani, ipsi quam maxime aduersentur atque reclamant: Deum errare, decipi & fallere non posse: Augustinum & Cyprianum, sicut omnes electos, errare potuisse, sapiusque errasse. Melanchthonis verò, qui modestior videri voluit, quam intolerabilis arrogantia? dum in suo de Locis communibus rerum Theologicarum libello, quem Luterus inuictum appellauit, & non tantum immortalitate, sed canone quoque Ecclesiastico dignum censuit, sic ait: Scripsere de libero arbitrio Augustinus & Bernardus, & ille quidem sua posterioribus libris quos aduersus Pelagianos edidit, multipliciter retractauit. Bernardus non est similis sui. Sunt hac de re etiam apud Græcos quædam, sed sparsim. EGO quandoquidem non sequar hominum opiniones, & simplicissimè & planissimè rem exponā, quam ferè obsecurarunt Authorēs tum veteres tum noui: quia sic interpretabantur Scripturas, ut simul vellent tamen rationis humanæ iudicio satisfieri, &c. Quem libellū his tandem verbis concludit: Censeo non aliter atque pestem fugiendos hominum commentarios in rebus sacris, quòd doctrina spiritus purè nisi è scripturis hauriri non possit. Hanc tamen suam de libero arbitrio sententiam postea non modo ipse reuocauit, sed etiam velut Stoicorum opinionem, & Manichæorum delirationes insaniasque cōfutauit. Nec minor illa Thrasonis Gallici in suis Institutionibus superbiloquentia: Parum, ait, memouit, quæ in veterum scriptis de satisfactione passim occurrunt. Video quidem eorum nonnullos (dicam simpliciter, omnes ferè quorum libri extant) aut in hac parte lapsos esse, aut nimis asperè ac durè locutos. Quid hoc, quæso, est aliud, quam in præstantissimos viros, cum quibus nec vitæ sanctimonia, nec solida perfectaque eruditione conferri possunt Rabiini isti, scelerata procacitate insultare, atque adeo veterem religionem, hoc est, Catholicam veramque doctrinam, impiè nequitèrque irridere, & sacra omnia conuellenda & pessundanda permittere populo, qui vel sponte ad omnem huiusmodi licentiam & sacrorum neglectum præceps fertur? Neque enim eo vno solùm Patribus magnam auctoritatem tribuimus, quòd fuerit omni doctrina & virtute ornatissimi, quos constat Spiritu sancto, qui est Spiritus veritatis, permotos atque incitatos, non adumbratam quandam eruditionis imaginem, ut isti nouatores, sed sinceram, solidam, atque expressam doctrinam, diuinarumque literarum, quæ ab eodem Spiritu profectæ sunt, rectam intelligentiam consecutos esse, semperque tenuisse: sed vel maxime ob eam etiam causam, quòd ex eorum præclaris ac fide dignis testimoniis perspicue intelligamus, quænam ipsorum temporibus sententia & doctrina fuerit Ecclesiæ Catholicæ, quæ columna est & firmamentum veritatis. Quod quàm magni faciendum sit, aduersariorum studium atque institutum haud obscure declarat. Quotiescunque enim suam doctrinam Patrum auctoritate stabilire sibi posse videntur, id quidem & summa voluntate, & libenter studiosèque faciunt: sed qua fide, non ignorant eruditi: ac tunc quidem & sancti & docti habentur, nec sine plausu lætitiæque eorum laudes celebrantur: vbi verò, ut fit, ab ipsis dissentiant, statim explauduntur, & in numerum hominum, qui errare possunt, reiciuntur. Promoude nouus hic labor cum ad alia, tum ad conuincendos & redarguendos etiam eos non parua conferet, qui in hunc Catechismum scribere, ac virus acerbitalis suæ euomere, cūique petulenti lingua & infano studio non desinunt insectari: Nec sane mirum. Male habet hostis coniuratos Ecclesiæ hoc qualescunque doctrinæ Catholicæ compedium: illis est veluti sudes in oculis id omne, in quo sentiunt ad veteris religionis confirmationem & illustrationem magna inesse momenta. Hinc illæ lachrymæ, hinc odia & furores aduersariorum, in libri huius Authorem ita debacchantium, ut omnis modestiæ, charitatis & pietatis Euangelicæ prorsus obliti esse videantur. Agrè ferunt inuidi homines, optimum Cæsarem in Austria hoc opus primum publicasse, tum Reges, Principes ac Magistratus maximos pro sua quidem auctoritate curasse sedulo, ut hic Cæsareus Catechismus publicè doceatur: & in varias quoque linguas traductus, magno bonorum consensu simul & applausu passim excipiat. Pergant igitur isti, si secus fieri non potest, pergant inquam latrare atque mordere: rideant & contemnunt, quod in Curis prudentissimi Magistratus, & in Gymnasiis viri eruditissimi comprobant. Quod si non vni credunt operis huius Authori, saltem patribus, quos ille duces de consulto sequitur, aut certe quidem Ecclesiæ matri, quam Christus audire præcepit, fidem & auctoritatem velint cōcedere. Alioquin cæci sunt & obstinatè præfracti, ni videat & admittant Scripturæ Patrumque testimonia, quæ bona fide collecta proponuntur. Inspiciant suos ipsi codices, adeant fontes, & conferant omnia quæ hic è Patribus adducuntur: deinde iudicent, sed ita, ut venerandæ antiquitatis potius, quam profanæ nouitatis se studiosos esse declarent. Iam verò si communis est Patrum sententia, si firma & certa Ecclesiæ doctrina, quam

A D L E C T O R E M.

quæ hic liber repetit atque confirmat, iniquè profecto faciunt, qui hoc vni Authori crimina exprobrant: quod si omnino crimen habendum est, non magis in illo vno, quam in Catholicis omnibus erat reprehendendum. Sed hac nimirum arte & fraude libenter vtuntur Sectarij, ut quemadmodum Rhetores docent, ad odium inuidiamque conflandam nihil non congerant, variis quoque hominum impotentium concitent affectus vociferando, ut si non prudentium, at populi saltem iudicio vincere & triumphare videantur. Cui passim non modo populares, sed etiam doctiores quique noui Euangelij præcones, fallacissimè sese venditare & mentiendò persuadere solent, ea quæ in Catholica Ecclesia obseruantur, nuper nata, & paucis antè annis, nescio quorum Pontificum, aut Monachorum, aut Sophistarum ingeniis reperta, atque in Ecclesiam inuecta esse. Neque enim, ut exempli causa aliqua commemorem, Melanchthonem ab hac calumnia, apertis quoque mendaciis pudor reuocauit, Neminem videlicet ante Gregorium Magnum ex veteribus scriptoribus Inuocationis Sanctorum mentionem fecisse: In veteri Ecclesia morem consuetudinèque seruatum, ut post diuortium personæ innocenti, coniuge superstiti, alteri nubere liceret: Sacramenti Eucharistiæ oblationem pro mortuis, Augustini ætate nondum vsurpatam fuisse. Sed nec Brentius scribere dubitauit, Apparet, inquit, veteri Ecclesiæ ignotam fuisse Transubstantiationem: Eucharistiam non creditam fuisse olim, Sacrificium esse propitiatorium, aut ex se ad remissionem expiationemque peccati institutum: Nihil quod definitum sit aut certum, Augustinum de Purgatorio posteris prodidisse. Caluinus verò quid? Neminem vsque ad Gregorium tempora vidisse quòd Matrimonium pro Sacramento datum fuerit: Veteres, cum de Sacramentis propriè loquuntur, ac præsertim Augustinū, non plura duobus, Baptismo nimirum & Eucharistia, agnouisse: Omnes veteres vna voce clamare, nullam penitus voculam à Christo emissam, cui non sit necessariò obtemperandum: eosque nulla dubitatione vbi que docere, ea, quæ vocamus Euangelica consilia, Christum non consuluisse duntaxat, sed iussisse: Confessionem (quam vocat auricularem) multis post Christum seculis inauditam fuisse atque inusitatam. Hæc atque id genus mendacia, quibus veluti flosculis eorum conciones & libri exornati sunt, ex hoc opere nullo negotio planè apertèque redarguuntur. Postremo paratiores accedant, vnde minori etiam negotio colligant cætera, quæ suscepto argumento & auditorum captui magis accommodata esse videbuntur. Plurimum verò refert, eos qui docent alios de Religione, ex Cathéchismo semper aliquod sibi caput excerpere, quod auditoribus tradant, & obseruata Methodo expediāt luculenter. Vtantur ergo & fruuntur hoc labore boni omnes, siue magistri, siue discipuli. Habeant sanè, vnde se & suos in præcipuis Catholicæ doctrinæ capitibus, locisque multis Theologicis, de quibus nunc maxime disceptatur, commonefaciant, & solida veritatis testimonia petant confirmantque. Benè vale in Christo lector, & hunc laborem nostrum boni consule. Colonie, Agrippinæ Idibus Augusti, Anno Domini M. D. LXIX.

b 3 ADMO-

a In Apologia Augustinae C. 1. de Inuocatione sanctorum.  
b In examine ordinandorum anno 14. Vnde temberge tradit, & in Ap. de locis.  
c In libello de Eccl. auctoritate & veterum scriptis.  
d In Confessione Vuitenbergensi.  
e In institut. lib. 4. cap. 19. sectio. 34.  
f Lib. 4. c. 19. sect. 3. & 12.  
g Lib. 4. c. 19. sect. 12.  
h Lib. 3. inft. c. 4. sect. 18.

ADMONITIO AD  
Lectorem.

**D**RIVS QVAM ad hoc opus euoluendum candidide lector accedas, de quibusdam te admonendum & informandum duximus. Ac primum quidem, quid sibi velit alphabeti literæ, quæ singulis paragraphis quæstionum Catechismi adscriptæ sunt: tum, quid in citationibus Scripturarum & sanctorum Patrum obseruandum sit: demum, vnde Patrum testimonia, de quibus ambigi possent, descripta sint. Quod igitur ad literas attinet, eas apposuimus, vt facilius auctoritates quæ ad marginem citantur, inueniri possint. Nam exempli causa, ea testimonia quæ in paragrapho. A citantur, eodem ordine postea subscripta reperiuntur, adiectis numeris, qui quidem numeri hoc præstant, vt si alio in loco eadem testimonia producantur, possint citra difficultatem reperiri. Nimirum si qua D. Augustini auctoritas, quæ vno in loco citata est, reperatur & alibi: hoc compendio inueniri possit, cû dicitur, Vide suprâ quæstione 9. B. 2. quod significat auctoritatem secundam paragraphi B.

Circa testimoniorum & auctoritatum descriptionem hæc ferè indicanda videbantur. Primum mirari neminem debere, quod numeros librorum & capitum non Arithmetice notis, vt fieri solet, sed integris dictionibus expresserimus. Ad quod faciendum hæc nos causa commouit, vt scilicet lectorem qui his auctoritatibus & sententiis uteretur, magis securum reddamus. Neque enim rarò accidit, & nos ipsi non semel obseruauimus, vt ea quæ ab ipsis auctoribus rectè per numeros annotata fuerant, vel ex scribentium, vel typographorum incuria permutarentur: nec sanè mirum, cûm facillimè contingat vt numerus alius pro alio substituat, aut propter formarum similitudinem, aut sola figurarum inuersione facta. Itaque vt ne errores eiusmodi incidere tum in scribendo siue imprimendo, tum si necesse fuerit, alias recudendo, maluimus integris dictionibus vt, quas commutare non ita facile foret. Fecimus id ob eam etiam causam, vt ex hoc libro facilius restitui & corrigi loca possint, quæ in ipsius Catechismi margine annotantur, si in eo sæpius imprimendo, errores in numeris committerentur. Alterum est de quo admonendus videbare, ordinem testimoniorum in hac editione mutatum esse: non enim, vt olim factum fuit, seorsum primò Sacrarum literarum auctoritates, & post Patrum testimonia simul collocata sunt, sed ita permiscuimus, sicut in margine hæc ab auctore Catechismi citata sunt: partim quo facilius singulas auctoritates ab auctore Catechismi adiectas reperias, & ad vnius dogmatis confirmationem citatas, tum Scripturæ sacræ, tum Patrum sententias in vno loco collectas habeas: partim vt videas quis sit genuinus Scripturarum citatarum sensus, is nimirum quem sancti Patres immediatè subiecti expresserunt. Tertium verò est, vt si animaduertas in Scripturæ verbis quædam aliter legi, quàm in nonnullis Bibliis vulgaræ editionis habeatur, memineris nos in iis describendis Louanienfium Theologorum castigatione ad vetustissima exemplaria factam, secutos esse. Postremum deniquè est, quod non ignoremus plerosque fore qui sententiarum & auctoritatum longitudinè ægrè ferent. Verum cûm è diuerso sint nò pauci, qui malint integras Patrum sententias, quàm ita breuiter adductas: non potuimus vtrique parti commodius satisfacere, quàm si viam mediâ teneremus, vt ea solum proferrentur, quæ ad rem ipsam potissimum satisfacere, videbantur: quanquàm vereamur nè alicubi longiores aut æquo breuiores fuerimus: cuius errati facilè, vt spero, veniam dabis. Vt est, meo quidem iudicio, sanctorum Patrum sententiæ facilius intelliguntur, quando & antecedentia & cõsequentia simul ponuntur ob oculos: vt taceam, quod non rarò quando verba longius adnotantur, simul etiam rationes & argumeta lectori suppeditentur, partim ex Scripturis sacris, partim aliunde petita. Neque enim nudè simpliciterque de rebus fidei suam sententiam exponunt Patres, sed nonnunquã ex professo eam probant & confirmant. Iam quis dubitet, quin eorum argumenta multo maiorem auctoritatem fidei Catholice confirmadæ roburque tribuant, quàm si simpliciter asseueraret quod sentit: Nunc ad illud veniamus, de quo tertio loco dicendum erat. Sunt auctores multi tum Græci tum Latini, qui partim à diuersis translati, partim ab alijs atque alijs correcti, distinctis locis & temporibus editi fuere, in quibus editionibus sæpenumerò, præsertim quod ad numeros capitum assignandos attinet, reperire est magnam varietatè. vt igitur certiora nostra sint omnia, operæ precii erit indicare, quos interpretes Græcorum, quâsq; editiones Latinorum, aut correctiones vtrorunq; secuti sumus, non quidem in omnium Patrum libris, sed eorum tantum, quorum mentionem facere, necessarium arbitramur: ne quis arbitretur nos mala fide egisse, si cum suis codicibus hæc fortè testimonia non per omnia conueniant, aut capita capitibus minus respõdeant. Igitur vt à Græcis sumamus initium, Secuti sumus translationè Ambrosij Camaldulensis in Dionysio Areopagita, veterem in Ignatio, Gelenij in Iosepho: quanquàm in libris antiquitatù retineamus numeros capitum, qui in editione veteri habebantur, & in Gelenij translatione ad marginem abscripti sunt. In Iustino Philosopho & Martyre Perionium, in historia Ecclesiastica Eusebij, Socratis, Sozomeni, Theodoretî & Euagrii, nec Ruffinû, nec Musculum, sed Ioannem Christophorum Anglum, Cicestrensem Episcopum (nec id quidem sine causa) interpretè sequimur: ac proinde mirari non debes, si capitum numerus qui in hoc opere notatur, cum editionibus aliorum non conueniat. Citamus Athanasium iuxta versionem Nannij, Basilium iuxta editionem & correctionè Godofredi Tilmanni Parisiensis: quanquàm Cornarij numeros in citatione capitum non rarò etiã aduixerimus. Nazianzenum ex noua Abbatis Bilij conuersione: Nyssenum ex editione partim Basileensi, quæ habet conuersionem Laurentij Sifani, partim Parisina anni 1573, in qua pleraque à Gentiano Herueto, & Petro Francisco Zino sunt translata: Chrysoptomum & Theophylactû ex correctione Philippi Montani, Oecumenium deniquè, prout is è Græco in Latinum conuersus est ab Hentenio. Quod ad Latinos spectat, Romanorum Pontificum epistolas & Conciliorum canones ex tomis Conciliorum secundum postremam Laurentij Suriij editionem descripsimus in epistolis tamen Leonis Magni retinuimus eum numerum, qui est in ipsius operibus,

ADMONITIO AD LECTOREM.

ribus, non autem eum, qui in tomis Conciliorum. In Cypriano citando sequimur editionem Manutij Romanam, & correctionem Pamelij Antuerpianam: in Epistolis autem citandis, ordinem illum sequimur, in què à Pamelio digestæ sunt: ita tamè, vt ad marginem etiam iuxta Manutij & antiquam editionem libri & Epistole numerus notetur. In Ambrosio partim Basileensem iuxta correctionem Colterij, partim nouissimam Parisiensem Ioannis Gillotij Campani. In Hieronymi epistolis Romanam editionem, & Mariani Victorij Reatini emendationem. In Augustino & Gregorio Magno Parisiensem, quod admonemus, nè mireris in libris Moralium aliam nos sequi capitum distinctionem, quàm habeat editio Basileensis; In Isidoro & Rabano Coloniensem ex postrema recognitione Melchioris Hittorpij: in Prospero, Lanfranco, & Guirundo atque Inone, Louaniensem. Superest, vt de iis libris Patrum dicamus, qui separatim excusi, aut etiam alijs Patribus inserti atque adiuncti, non tam facillè à quouis inueniuntur: inter quos sunt libri Paschales Theophili Alexandrini, qui reperiuntur in Antidoto contra diuersas omnium ferè seculorum hæreses, Basileæ edito anno 1528. & in fine operum Diui Hieronymi Parisiensis editionis, quanquàm illic Hieronymi epistolæ ad eundem Theophilum scriptæ, præfixæ non sint. Didymus Alexandrinus operibus Diui Hieronymi adiectus est. Cyrilli Alexandrini epistolæ ad Calosyrium Arinoitam, vt à Bonauentura Vulcanio nunc primum edita est, citantur: Basilij vero epistolam ad Cæsaream Patritiã, in operibus eius non inuenimus, sed quæ à doctissimo viro Curheberto Tonhallo Dunelmensi Episcopo, in libro de veritate corporis & sanguinis Domini Græcè & Latine & ex ea citatur, annotauimus. Petri Laodicensis, & Germani Patriarchæ Constantinopolitani expositiones in Orationem Dominicam, Petrus Morellus è Græcis recens Latinas factas, Gregorij Nysseni Catecheticum maiori adiunxit, & Parisiis imprimi curauit in octaua anno 1568. Ruffini expositio in Symbolum, præterquam quod in quarto tomo operum Diui Hieronymi reperiatur, extat etiam inter Diui Cypriani opuscula. Chrysoptomi liber de Virginitate, vt ex versione Iulij Pogiani primum in Italia, deinde Dilingæ separatim, & demum simul cum operibus eius Parisiis excusus est, citatur: nam Ioannis Liuinei interpretatio post absolutum ferè opus primum prodiit. Reliqua verò Chrysoptomi hic citata, quæ in eius operibus non reperiuntur, inuenies apud Metaphrasten in tomis Aloysij Lipomani, & Laurentij Suriij de Vitis Sanctorum. Liturgiæ beati Iacobi, Basilij, & Chrysoptomi simul editæ sunt per Claudium Sanctesum Theologum Parisiensem: attramen Basilij & Chrysoptomi Liturgiæ, eorum operibus in Parisiensi editione etiam adiuncta sunt. Bessarionis scripta quædam de Eucharistia, in eodem opusculo continentur. Damasceni libri tres de imaginibus, à Godofredo Tilmanno in Latinum conuersi, seorsum prodierunt. Si qui sunt eius generis auctores alij, in Catechismo citati, quorum scripta haud ita nota sunt, ea vel separatim impressa extant: vel in iis voluminibus inueniuntur, in quibus diuersorum auctorum scripta collecta sunt: cuius generis sunt octo tomi Aloysij Lipomani de Vitis Sanctorum, Μικροπροβότιον, Antidorum contra diuersas hæreses, Panoplia Euthymij: vel deniquè locus vbi quærenda sit auctoritas, simul annotatus est.